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Summary 

 
The establishment of the Polish Center of Syndonology in Krakow in 2017, which is the 
delegation of the International Center of Syndonology in Turin, inspired the author to reflect 
on the Polish research on the Shroud of Turin. The article presents three generations of Polish 
syndonologists: (1) the few popularizators of knowledge about the shroud from the period 
up to 1939, (2) five major investigators of the shroud from the second half of the twentieth 
century and co-creators of the Syndonological Study in Krakow, created at the Polish 
Theological Society in 1981, and (3) the shroud researchers in the 21st century cooperating 
with the Polish Center of Syndonology. Their main research and educational achievements 
as well as participation in international discourse were pointed out. The article is 
supplemented by Polish syndonological bibliography. 

 
Utworzenie 21 X 2017 roku w Krakowie Polskiego Centrum Syndonologicznego 

(dalej: PCS), jako delegatury Międzynarodowego Centrum Syndonologicznego w Turynie, 

skłania przede wszystkim do wieloaspektowej refleksji nad dotychczasowymi osiągnięciami 

polskiej syndonologii, przypomnienia polskich badaczy całunu i popularyzatorów o nim 

wiedzy oraz wskazania na nowe perspektywy badawcze w obszarze stosunkowo nowej 

dyscypliny. 

Tak syndonologia, jak i PCS swoje zainteresowania skupiają na całunie (gr. sindon, 

łac. sindone) przechowywanym od XVI wieku w Turynie, zwanym całunem turyńskim1. 

Tradycyjnie uważa się go za płótno pogrzebowe, którym posłużono się przy pochówku 

zdjętego z krzyża ciała Jezusa. Dlatego otaczano go kultem jako jedną z najcenniejszych 

relikwii chrześcijańskich. Niemniej część badaczy kwestionuje taką jego historię, 

                                                
1 Pisownia terminu całun turyński nie jest jednorodna. Słownik języka polskiego PWN (zob. 

https://sjp.pwn.pl/szukaj/całun%20turyński.html) zaleca pisania go małymi literami, choć nie jest sam 
w tym konsekwentny. W polskim edytorstwie prac syndonologicznych również dostrzega się tę 
różnorodność. Przyjąłem zatem zapis małymi literami, nie przydając temu wyborowi żadnych 
ideologicznych uwarunkowań. 
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przesuwając pochodzenie całunu na drugą połowę średniowiecza2. Miał on wzmacniać 

rozwijającą się w tym czasie chrześcijańską pobożność pasyjną. Taka jego funkcja jest 

w zasadzie niekwestionowana. Natomiast przedmiotem dyskusji jest nierozpoznana historia 

całunu od jego początku (starożytność?) do późnego średniowiecza oraz wyjaśnienie 

powstania na nim odbicia ciała ludzkiego i jego identyfikacja z ciałem Jezusa zdjętym 

z krzyża i złożonym do grobu, o czym przekaz odnajdujemy w najważniejszych źródłach do 

dziejów chrześcijaństwa – w kanonicznych ewangeliach. 

Celem powołanego PCS3 w wymiarze badawczym jest zorganizowane uczestnictwo 

w toczącej się od końca XIX wieku dyskusji na temat całunu turyńskiego. Główny impuls 

do niej dało wykonanie przez fotografa-amatora Secondo Pia (zob. fot. 1) w 1898 roku 

zdjęcia całunu. Ślad pozostawiony na płótnie przez 

owiniętego w nie człowieka okazał się po sfotografowaniu 

negatywowy, co skutkowało tym, że na wykonanym 

zdjęciu jego postać miała – ku zaskoczeniu 

i niedowierzaniu wielu – formę pozytywu. Próba 

rozwikłania zagadki, jak doszło do powstania takiego 

wizerunku, trwa do dzisiaj. Powstała odrębna dyscyplina 

naukowa, która tym się zajmuje, określana mianem 

syndonologii lub syndologii. Prowadzone w jej obrębie 

badania mają charakter interdyscyplinarny. Podejmują je 

archeologowie, historycy sztuki, bibliści, patrologowie, historycy, filologowie, orientaliści, 

paleografowie, specjaliści od prawa rzymskiego i zwyczajowego żydowskiego, 

etnografowie, antropolodzy, numizmatycy, chemicy, fizycy, biolodzy, kryminolodzy 

i lekarze o różnych specjalnościach, zwłaszcza znawcy medycyny sądowej i anatomii. 

Rzadko który z dostępnych nam artefaktów doczekał się tak wieloaspektowych badań. 

Syndonologia jako dyscyplina naukowa zyskała także swoją organizację. Od 1939 

roku odbywają się przeglądowe konferencje naukowe z tej dyscypliny4. W 1950 roku 

z inicjatywy istniejącego od XVI wieku w Turynie Bractwa Świętego Całunu arcybiskup 

Turynu powołał Międzynarodowe Centrum Syndonologiczne, posiadające własne 

                                                
2 Zob. A. Janczuk, J. Kopeć, Całun Turyński, w: Encyklopedia katolicka, t. 2, Lublin 1976, kol. 1288-1290.  
3 Polskie Centrum Syndonologiczne swoje cele zdefiniowało w statucie – zob. http://calun.info/pcs/statut-

pcs/ [dostęp: 25.01.2018]. 
4 Pierwszy miał charakter narodowy (włoski), a następne międzynarodowy. W drugim, obradującym 

w Rzymie w 1950 roku, uczestniczył ks. prof. Eugeniusz Dąbrowski, który opisał jego przebieg i poruszaną 
tematykę oraz zawarł własną ocenę stanu badań nad całunem w artykule Sprawa Całunu turyńskiego (m.in. 
w: E. Dąbrowski, Studia biblijne,  wyd. 2 poprawione, Warszawa 1952, s. 171-187). 

Fot 1. Secondo Pia 
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archiwum, bibliotekę i muzeum, które organizuje kongresy naukowe oraz wydaje 

specjalistyczne pismo „Sindon”. Podobną funkcję pełni Rzymskie Centrum 

Syndonologiczne. Najpoważniejszą trudnością w prowadzeniu badań jest ograniczony 

dostęp do najważniejszego jej przedmiotu – całunu turyńskiego. Ponadto istnieje tylko 

wąska grupa osób, która o tym decyduje oraz stosuje niejasne procedury przy wyłanianiu 

badaczy i organizacji ich prac. W tym kontekście należy widzieć powstanie w USA projektu 

badawczego, realizowanego od lat siedemdziesiątych XX wieku do 1998 roku, pod nazwą 

Shroud of Turin Research Project (STURP)5. Skupiał on światowej sławy specjalistów, 

mających dostęp do najlepszych laboratoriów, w których prowadzono badania nad 

pobranymi z całunu próbkami. Wybranym członkom tego zespołu pozwolono na 

przeprowadzenie przez pięć dni (od 8 do 13 października 1978 roku) eksperymentów, 

pomiarów i testów na całunie w Turynie. W pewnym sensie kontynuatorem badań zespołu 

STURP jest założone przez fizyka Johna Jacksona The Turin Shroud Center of Colorado6 

zbierające zbierające dokumentację na temat całunu i najnowsze wyniki badań 

syndonologicznych w celu ich upowszechniania. Informacje te można znaleźć na stronie 

internetowej centrum http://www.shroudofturin.com. Na uwagę zasługuje zwłaszcza jego 

działalność edukacyjna, mogąca uchodzić za wzorcową w skali światowej. Swoją siedzibę 

ma on w Turin Shroud Center of Colorado w Colorado Springs. 

Udział Polaków w badaniach syndonologicznych był dotąd znikomy, a w obszarze 

programów (a może raczej indywidualnych przedsięwzięć) edukacyjno-duszpasterskich, 

związanych z całunem, nieliczny, zindywidualizowany i zdezintegrowany. Po części ten stan 

obrazuje załączona do niniejszego artykułu polska bibliografia syndonologiczna. Zresztą 

niemało trudności nastręcza całościowe opisanie polskiej aktywności tak badawczej na polu 

syndonologii, jak i edukacyjno-duszpasterskiej. 

Do 1939 roku zupełnie sporadycznie pojawiały się publikacje w języku polskim na 

temat całunu turyńskiego. Poza najwcześniejszą drobną wzmianką z 1931 roku z „Kuriera 

Poznańskiego”, zapowiadającą wystawienie całunu w tymże roku w Turynie, nie udało się 

odnaleźć wcześniejszych publikacji na jego temat. Rok 1932 przyniósł pierwszą 

                                                
5 Projekt powstał z inicjatywy o. Adama J. Otterbeina i ks. Pietro Rinaldi oraz Johna Jacksona i Erica 

Jumperta. Zob. P. Baima Bollone, Całun Turyński. 101 pytań i odpowiedzi, Kraków 2002, s. 272-275. 
6 Tamże, s. 278. 
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piętnastostronicową broszurę wydaną w Warszawie w drukarni 

F. Wyszyńskiego pt. Niesłychane odkrycie naukowe. 

Prawdziwa fotografja Pana Jezusa i ślady całej męki Jego na 

całunie7 z imprimatur Kurii Metropolitalnej Warszawskiej. Jej 

autorem był Kazimierz Prószyński (1875-1945; fot. 2), który 

używał również inicjałów K. Pr., znany polski inżynier 

mechanik, wynalazca i konstruktor aparatów filmowych, 

pionier kinematografii światowej, zamordowany przez 

Niemców w obozie koncentracyjnym Mauthausen-Gusen w 

wieku 69 lat8. 

Bezpośrednią inspiracją do zainteresowania się całunem było jego wystawienie na 

widok publiczny w katedrze w Turynie w 1931 roku oraz wykonanie jego zdjęć przez 

Giuseppe Enrie'go (fot. 3), a wcześniej w 1898 roku przez fotografa-amatora Secondo Pia, 

które ujawniły, że odbicie postaci człowieka na płótnie jest – ku zaskoczeniu wszystkich 

i niedowierzaniu niektórych – negatywem. K. Prószyński dołączył pięć wybranych rycin 

tych zdjęć oraz opis całunu i przedstawił próby wyjaśnienia 

powstania negatywowego odbicia, podążając za 

naukowymi pracami Arthura Lotha Le portrait de N.-S. 

Jésus-Christ d après le Saint-Suaire de Turin avec 

reproduction photographiques (ok. 1900) i Paula Vignon'a 

Le Linceul du Christ (2. ed. 1902). To bodaj pierwszy po 

polsku obszerniejszy opis całunu, zmierzający do konkluzji, 

iż można powiedzieć – po przeszło trzydziestu latach od 

wykonania jego pierwszego zdjęcia – że jest on całunem 

Chrystusa, a nie sztucznym malowidłem, jak przez lata 

sądzono. Na uwagę zasługuje i to, że w rok po polskim 

wydaniu broszury jej przekład opublikowano również po 

angielsku w Londynie pt. The authentic „Photograph” of Christ (1933). 

W 1937 roku ukazała się w Księgarni Św. Wojciecha, z imprimatur Poznańskiej Kurii 

Metropolitalnej, w nakładzie 4 tys. egzemplarzy (wyd. 1) szersza prezentacja całunu 

                                                
7 Praca ta drukowana była wcześniej w „Gazecie Świątecznej”, ale do niniejszego wydania – jak zaznacza 

autor we wstępie – dodane zostało sporo uzupełnień i wyjaśnień (s. 3). 
8 Zob. J. Kubiatowski, Prószyński Kazimierz (1875-1945), w: Polski słownik biograficzny, Kraków [i in.] 

1984-1985, t. 28, s. 560-563. 

Fot. 2. Kazimierz Prószyński 

Fot. 3. Giuseppe Enrie 
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turyńskiego i badań nad nim pt. Święty całun z Turynu. Męka Pańska w oświetleniu nauki. 

Autorem jej był Czech, Rudolf W. Hynek (1883-1952), a jego pracę Umučení Páně vědou 

odhalené (Praha 1936) spolszczył i opracował Stanisław Karwowski. W rok później 

wydrukowano drugie jej wydanie (rozszerzone), na nowo opracowane na podstawie 

trzeciego wydania czeskiego R.W. Hynka Kristova tvář a muka (Praha 1937) oraz drugiego 

wydania niemieckiego Golgotha – Wissenschaft und Mystik (Karlsruhe 1936). Pojawienie 

się książki R.W. Hynka po polsku związane było z powiększającym się zainteresowaniem 

tematyką dotyczącą całunu turyńskiego. Obok badającej całun włoskiej komisji, dość 

szybko ukonstytuowała się francuska pod przewodnictwem prof. P. Vignona, wspomnianego 

powyżej, oraz czechosłowacka i północnoamerykańska. W czechosłowackiej wiodącą 

pozycję miał dr R.W. Hynek (znany także pod imionami Ralph Waldo), czeski lekarz, który 

pozostawił po sobie niemałą spuściznę piśmienniczą z zakresu medycyny, psychologii, 

magii, okultyzmu i... (po przejściu na katolicyzm) syndonologii. Całunem turyńskim zajął 

się w zasadzie z dwóch motywów. Po pierwsze uznał, że w zeświecczonemu społeczeństwu, 

które zainteresowało się niezwykłym odkryciem z Turynu, należy uświadomić najpierw, że 

Jezus to postać historyczna, czego nie tylko dowodzą antyczne świadectwa Tacyta, 

Swetoniusza, Pliniusza Młodszego, Józefa Flawiusza oraz liczne źródła 

wczesnochrześcijańskie, ale także całun z Turynu. Całun sfotografowany po raz drugi 

w 1931 roku przez G. Enrie'go, który udostępnił wykonane zdjęcia R.W. Hynkowi do jego 

książki, dał podstawę do stwierdzenia czeskiemu badaczowi, że „nauka współczesna 

fotografuje dziś, po dziewiętnastu stuleciach, Ciało Chrystusa” (wyd. 2, s. 3). Drugim 

motywem było pragnienie wprowadzenia czytelnika w misterium męki Jezusa 

i przypomnienie jej soterycznego znaczenia (s. 4) oraz potwierdzenie na nowo piękna oraz 

historyczności wiary chrześcijańskiej (s. 5).     

Stanisław Karwowski (1906-1940), jako 

trzydziestoletni polski lekarz, doktor nauk medycznych 

Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu, 

specjalizujący się w laryngologii, uznał, że pracę R.W. 

Hynka należy udostępnić polskiemu czytelnikowi, aby 

katolicka Polska – jak napisze w przedmowie do jej 

drugiego wydania – nie znalazła się w popularyzacji całunu 

„na szarym końcu” (s. VIII). W latach 1934-1936 pracował 

on w Klinice Laryngologii na Uniwersytecie Karola 
Fot. 4. Stanisław Karwowski 
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w Pradze i wówczas zainteresował się publikacjami dra R.W. Hynka9. Święty całun 

przetłumaczył w latach 1936-1937, kiedy był już także wykładowcą medycyny pastoralnej 

w Wyższym Seminarium Duchownym w Poznaniu. Zawartą w książce wiedzę 

o tajemniczym wizerunku Jezusa popularyzował także przez liczne wykłady i prelekcje, 

komentując ją z punktu widzenia medycznego. Między innymi na jego wykład pt. Całun 

turyński oczyma lekarza trafił przypadkowo dr med. Stanisław Waliszewski, anatom 

i chirurg z Poznania i Rogoźna Wielkopolskiego. Zafascynowany – jak później relacjonował 

– „pięknie i artystycznie namalowanym całunem” (taką kopią posługiwał się S. Karwowski) 

poświęcił całe swoje życie temu zagadnieniu i stał się znanym w świecie polskim 

syndonologiem10. Dr S. Karwowski, wgłębiając się w misterium śmierci Jezusa z całunu, 

nie wiedział, że sam w pewnej mierze doświadczy wkrótce niezwykłego cierpienia. Tuż 

przed wybuchem wojny dostał przydział, jako lekarz w randze podporucznika, do szpitala 

wojskowego w Białowieży. Następnie został osadzony przez Rosjan w obozie dla polskich 

oficerów w Ostaszkowie, zamordowany w wieku 34 lat strzałem w tył głowy w więzieniu 

NKWD w Twerze w kwietniu 1940 roku i pochowany w Miednoje (dziś Polski Cmentarz 

Wojenny). 

Ostatnia przedwojenna broszura dotycząca całunu z Turynu ukazała się w Polsce 

w marcu 1939 roku. Jej autorką była Wanda Ładzina (1880-1966, fot. 5), instruktorka 

sanitarna, posłanka na Sejm II RP (1922-1927) oraz 

działaczka społeczna i polityczna11. Pod koniec marca 

1939 roku opublikowała w Warszawie ponad 

siedemdziesięciostronicową rozprawkę pt. Ziemska postać 

umęczonego Chrystusa według całunu turyńskiego, 

z imprimatur Metropolitalnej Kurii Warszawskiej oraz 

dedykacją kardynała Maurilio Fossati, arcybiskupa 

Turynu: „Daję moje błogosławieństwo Szanownej Pani 

Wandzie Ładzinie dla Jej owocnej apostolskiej pracy nad 

rozszerzaniem czci św. Całunu wśród szlachetnego Narodu 

Polskiego”. Podpisała ją jako korespondentka na Polskę 

Towarzystwa „Cultores Sanctae Sindonis” (Czcicieli Św. Całunu). Bezpośrednią inspiracją 

                                                
9 Por. A. Karwowski, Wielkopolska gałąź rodziny Karwowskich, www.madalinski.info/media/11858.pdf 

[dostęp: 18.12.2017].  
10 Tamże. 
11 Por. Z. Dłużewska-Kańska, Ładzina ze Szczuków Wanda Władysława Józefa (1880-1966), w: Polski 

słownik biograficzny, Kraków [i in.] 1973, t. 18, s. 188-189. 

Fot. 5. Wanda Ładzina 
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do jej powstania była paryska wystawa w 1937 roku, na której w watykańskim pawilonie 

wystawiano fotografię całunu wykonaną przez G. Enrie'go. Wzbudzała ona olbrzymie 

zainteresowanie i wyzwalała wśród oglądających potrzebę okazywania Jezusowi czci. 

Autorka, mając świadomość tego, że swą pracą naśladuje tylko publikację dra R.W. 

Hynka oraz dra S. Karwowskiego i przywołuje w niej badania P. Vignona (jak wyżej) 

i P. Barbet'a Les cinq plaies du Christ (Paris 1935?), to za najważniejsze zadanie postawiła 

sobie spopularyzowanie w Polsce i wśród Polonii całunu turyńskiego, jako świadka wiary – 

„piątej ewangelii” oraz relikwii równej krzyżowi Chrystusa. Temu też służyły liczne 

wygłaszane przez nią odczyty w kraju i za granicą. 

Tak w zasadzie dobiegł końca przedwojenny okres polskiej aktywności 

syndonologicznej, który koncentrował się na popularyzacji całunu, pierwszych próbach 

wyjaśniania związanych z nim kwestii, zwłaszcza w aspektach historycznych i medycznych, 

oraz propagowania jego kultu jako świętej relikwii, do czego zachęcali papieże początku 

XX wieku. 

Po zakończeniu wojny w 1945 roku dość szybko nastąpił w Polsce powrót do 

problematyki związanej z całunem turyńskim. Można w tym okresie, liczącym ponad 

siedemdziesiąt lat, wyróżnić publicystykę syndonologiczną, prace popularno-naukowe 

(w tym druki zwarte), rzadko pojawiające się artykuły naukowe oraz tłumaczenia – głównie 

z włoskiego – (popularno-)naukowej literatury. Na tym tle usytuować należy aktywność 

pięciu wyróżniających się polskich syndonologów drugiej połowy XX wieku, którzy 

pozostawili po sobie dorobek piśmienniczy (różnej wielkości), angażowali się 

w popularyzację wiedzy o całunie, brali udział w krajowych i międzynarodowych 

konferencjach syndonologicznych oraz wpłynęli na organizację i kierunki tej dyscypliny 

w Polsce, a także uczynili rozpoznawalną polską myśl syndonologiczną w wymiarze 

międzynarodowym. Należą do nich dr med Stanisław Waliszewski, który stanowi pomost 

pomiędzy przedwojenną a powojenną syndonologią polską, prof. dr hab. Władysław 

Fenrych, biochemik związany również jak S. Waliszewski z poznańskim środowiskiem 

naukowym, ks. prof. dr hab. Jerzy Chmiel, znany biblista z Papieskiego Wydziału 

Teologicznego a następnie Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie oraz ostatni 

z tej grupy żyjący, mgr inż. Jerzy Dołęga-Chodasiewicz, leśnik z obszaru świętokrzyskiego, 

długo związany z klasztorem na Świętym Krzyżu, oraz Zenon Ziółkowski z Warszawy, dziś 

już nestor polskiej biblistyki i autor prac popularnoreligijnych. Niemały też wpływ na polską 
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syndonologię wywarł papież Jan Paweł II12, z którego inicjatywy powołano w 1981 roku 

w Krakowie przy Polskim Towarzystwie Teologicznym Studium Syndonologiczne 

(Studium Sindonologicum Cracoviae). Od początku kierował nim znany polski biblista ks. 

doc. dr hab. Jerzy Chmiel. Nowością na tym etapie historii polskiej syndonologii było 

włączenie się w nią po 1945 roku, obok lekarzy medycyny, biochemików i fizyków, także 

biblistów (księża profesorowie W. Gronkowski, K. Borowicz, E. Dąbrowski, 

W. Chrostowski, L. Stefaniak, oraz pan M. Wojciechowski – zob. bibliografia sub verbo), 

spośród których tylko dwaj (wspomniani J. Chmiel i Z. Ziółkowski) traktowali swe 

zainteresowania całunem za stałe, a nie efemerycznie. 

Stanisław Waliszewski (1912-2011, fot. 6) swoje zainteresowanie całunem 

zawdzięczał spotkaniu z dr. Stanisławem Karwowskim. Zapadło mu ono głęboko w pamięci, 

bo wielokrotnie je przywoływał we wspomnieniach: 

 
Było to w niedzielę Męki Pańskiej 1938 roku. W drodze powrotnej z kościoła do domu, 

zostałem niemal siłą wciągnięty przez tłum ludzi do pasażu kina „Słońce” na Placu Wolności 

w Poznaniu. Z rozwieszonych plakatów dowiedziałem się, że dr med. Stanisław Karwowski 

będzie miał wykład o Całunie turyńskim. Zaciekawiony problematyką, stałem przez półtora 

godziny, pilnie słuchając profesora13. 
 

Po przeszło siedemdziesięciu latach od tego wydarzenia 

wyznał, że całun stał się jego życiową pasją – jak mówił – 

„zrodzoną z miłości do Jezusa”14. Rozpoczynał ją jako 

młody lekarz z trzyletnim stażem, a po wojnie, kiedy już 

zabrakło jego mistrza, sam systematycznie odtwarzał po dr. 

Karwowskim i zbierał dokumentację dotyczącą tego 

niezwykłego płótna, współtworząc zręby polskiej 

syndonologii i z czasem dołączając do grona 

międzynarodowych specjalistów – badaczy całunu. 

Początkowo był  – jak wspomina – „całunowym katechistą”, 

objeżdżając z wykładami liczne szkoły, poczynając od 

                                                
12 O związkach kard. K. Wojtyły / Jana Pawła II z całunem zob. J. Chmiel, Jan Paweł II i Całun Turyński, w: 

Servo veritatis. Materiały międzynarodowej konferencji dla uczczenia 25-lecia pontyfikatu Jego 
Świątobliwości Jana Pawła II, Uniwersytet Jagielloński, 9-11 października 2003 r., red. S. Koperek, S. 
Szczur, Kraków: Wydawnictwo Naukowe Papieskiej Akademii Teologicznej 2003, s. 763-766. 

13 Zob. S. Waliszewski, Całun turyński dzisiaj, wyd. 3 powiększone, Kraków 1994, s. 197. 
14 Por. A. Suwart, Całun mojego życia, https://www.przewodnik-katolicki.pl/Archiwum/2009/Przewodnik-

Katolicki-31-2009/Historia/Calun-mojego-zycia [dostęp: 02.01.2018]. 

Fot. 6. Stanisław Waliszewski 
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rodzinnego Rogoźna Wielkopolskiego. Przełomowy w tej działalności popularyzatorskiej 

stał się rok 1958, kiedy to przybył do Krakowa na zaproszenie wybitnego biblisty 

i orientalisty ks. prof. Aleksego Klawka, pochodzącego również z Rogoźna 

Wielkopolskiego. Jego wykłady wygłaszane były nie tylko do seminarzystów wyższych 

seminariów duchownych (częstochowskiego, śląskiego i krakowskiego), ale też do 

profesury Uniwersytetu Jagiellońskiego, co spotykało się z dużym zainteresowaniem 

i wręcz entuzjazmem. To go utwierdziło w przekonaniu o celowości wysiłków, jakie 

podejmował niejako pobocznie. Jego zasadniczą specjalnością jako lekarza była anatomia 

i chirurgia (w wieku 36 lat uzyskał doktorat z zakresu nauk medycznych). Syndonologia 

była pasją, którą łączył z profesjonalizmem medycznym. Od końca lat pięćdziesiątych jego 

działalność nie miała już tylko charakteru lokalnego, lecz ogólnopolski. Pomógł mu w tym 

ks. A. Klawek, który w latach 1953-1954 opublikował jego obszerny artykuł na łamach 

naukowego czasopisma teologicznego „Ruch Biblijny i Liturgiczny”15; był on jego 

członkiem założycielem i redaktorem naczelnym (do 1954 roku). 

Kolejną swoistą cezurą w jej uprawianiu były lata siedemdziesiąte XX wieku. 

Inspirującą rolę w życiu S. Waliszewskiego odegrał wówczas kardynał Karol Wojtyła, 

metropolita krakowski. To on wydatnie wsparł jego starania o uczestnictwo 

w Międzynarodowym Kongresie Syndonologicznym w Turynie (1978), wyposażając go 

w odręcznie napisany po włosku list polecający (1978), który otwierał dr. Waliszewskiemu 

drogę do grona światowych badaczy całunu, tym bardziej, że jego autor wybrany został 

wkrótce papieżem. S. Waliszewski wykorzystał swoją szansę. Wyprowadził polską 

syndonologię na arenę międzynarodową, sam będąc powołany na członka korespondenta 

Międzynarodowego Centrum Badań nad Całunem w Turynie. W jeszcze większym stopniu 

rozbudził w Polsce zainteresowanie całunem i wychował całe pokolenie polskich 

syndonologów, wygłaszając niezliczone odczyty o całunie i popularyzując o nim wiedzę. 

Pozostawił po sobie liczne publikacje (zob. załączoną bibliografię sub verbo), w tym 

najważniejszą, wielokrotnie wznawianą, Całun turyński dzisiaj (1987, 1988, 1994), która 

była pierwszą powojenną książką proweniencji polskiej na temat całunu turyńskiego, 

odpowiadającą na najnowsze wyzwania badawcze. Wprawdzie w 1978 roku wydano już 

przetłumaczoną na język polski pracę Iana Wilsona Całun Turyński (tł. J. Piątkowska, 

Kraków: Wydawnictwo Apostolstwa Modlitwy)16, ale kolejne lata przyniosły nowe wyniki 

                                                
15 S. Waliszewski, Uwagi o Całunie Turyńskim, „Ruch Biblijny i Liturgiczny” 6: 1953, nr 1-6, s. 50-74; 

addenda s. 223; 7: 1954, nr 3-6, s. 68-106. 
16 W tymże samym roku ukazała się po raz pierwszy po angielsku w USA. Do dziś wielokrotnie wznawiana 
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badawcze, w tym prowadzone w ramach projektu STURP. Wskazały one na trzy cechy 

wizerunku na całunie: trójwymiarowość, (bez)kierunkowość i powierzchniowość, które 

świadczyły o jego unikalności17. W pracy polskiego syndonologa znalazło to 

odzwierciedlenie. Don Piero Coero Borga, sekretarz Międzynarodowego Centrum Badań 

nad Całunem Turyńskim, pisząc przewodni list do pracy S. Waliszewskiego, docenił w niej 

również medyczne aspekty badań prowadzonych przez autora oraz osobisty jej charakter, 

który wyraził się nie tylko w dzieleniu swoją wiedzą o całunie, ale świadectwem osobistej 

wiary w Zmartwychwstałego i ślady jego męki zawarte na Jego pośmiertnym płótnie. W ten 

sposób dawał wyraz swemu przeświadczeniu i wierze, że całun jest najświętszą 

i najczcigodniejszą relikwią chrześcijańską, obrazującą miłość Jezusa do człowieka, a dla 

niego osobiście niejako „tarczą ochronną”, która zapewniła mu długowieczność (zmarł 

mając blisko sto lat)18. Jego pragnieniem było, aby w Krakowie, umiłowanym mieście ojca 

świętego Jana Pawła II, powstał rozbudowany Ośrodek Naukowo-Informacyjny, będący 

centrum syndonologicznym w Polsce. Cieszyło go już powołanie przy Polskim 

Towarzystwie Teologicznym Studium Syndonologicznego, do czego się też sam przyczynił. 

Nie dożył jednak czasu spełnienia swoich marzeń, które ziściły się dopiero w pięć lat po 

jego śmierci. 

Współpracownikiem dra S. Waliszewskiego od lat siedemdziesiątych XX wieku był 

prof. dr hab. Władysław Fenrych (1927-2002) z Akademii 

Medycznej w Poznaniu, na której wykładał biochemię 

farmaceutyczną, a wcześniej hematologię i transfuzjologię. 

W zakresie syndonologii łączyło ich instytucjonalnie 

krakowskie Studium Syndonologiczne. 

W. Fenrych dał się poznać jako znawca całunu, 

zwłaszcza w obszarze badań hematologicznych z nim 

związanych. S. Waliszewski zaprosił go do współpracy nad 

wspomnianą wyżej książką, powierzając mu opracowanie 

rozdziału o śladach krwi na całunie. On również do 

trzeciego, uzupełnionego wydania książki Całun Turyński dzisiaj (1993), napisał polemikę 

w obronie autentyczności całunu, wykazując iż badania przeprowadzone w 1988 roku w 

                                                
(także po polsku) należy do klasyki popularyzatorskiej literatury syndonologicznej. Por. A. Polkowski, 
Posłowie od tłumacza, w: I. Wilson, Całun Turyński, s. 334. 

17 Por. http:www.shroud.com/78conclu.htm [dostęp: 02.01.2018]. 
18 Por. M. Pabis, Tego chce ode mnie Bóg, „Cuda i Łaski Boże. Miesięcznik Rodzin Katolickich” 2007, nr 4, 

http://www.cudaboze.pl/2007/rozdzial.php?numer=4&rozdzial=2 [dostęp: 02.01.2018]. 

Fot. 7. Władysław Fenrych 
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trzech ośrodkach: Tuckson, Oxford i Zurych są niezgodne z metodologią naukową, a 

wydany przez badaczy werdykt nieuzasadniony. Aktywność syndonologiczną profesor 

Fenrych wykazywał nie tylko przez publikacje (zob. załączona bibliografia sub verbo), ale 

także przez udział w sympozjach krajowych (np. w 1991 roku w Łodzi zorganizowanym 

przez bpa Adama Lepę), jak i międzynarodowych (1993 – Rzym, 1998 – Turyn, 2000 – 

Orvieto). Utrzymywał również kontakty naukowe z syndonologami amerykańskimi ze 

stowarzyszenia STURP. W 2000 roku zorganizował w Poznańskim Towarzystwie 

Naukowym spotkanie ze znaną syndonolożką włoską Emanuelą Marinelli, której książka 

Całun. Obraz „niemożliwy” ukazała się w polskim tłumaczeniu W. Polczyka we Wrocławiu 

(1999). Jeszcze w 2001 roku, na rok przed śmiercią, referował w Polsce wyniki światowego 

kongresu syndonologicznego w Dallas19. 

Trzecim, z najbardziej znaczących polskich syndonologów XX wieku, był ks. doc. 

dr hab. Jerzy Chmiel (1936-2016, fot. 8) z Papieskiego Wydziału Teologicznego 

w Krakowie / Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II, wybitny biblista i pierwszy 

kierownik, powołanego przy Polskim Towarzystwie Teologicznym w Krakowie 9 X 1981 

roku, Studium Syndonologicznego. 

Było to spełnienie życzenia papieża Jana Pawła II, 

wyrażonego za pośrednictwem kard. Franciszka 

Macharskiego, metropolity krakowskiego20. Celem studium 

jest – jak to stanowi jego Regulamin – „koordynacja badań 

naukowych polskich syndonologów, koordynacja 

działalności informacyjno-pupularyzatorskiej na temat 

całunu wśród społeczeństwa oraz utrzymywanie kontaktów 

z podobnymi placówkami w kraju i za granicą”21. Do jego 

najbliższych współpracowników należeli: S. Waliszewski, 

W. Fenrych i J. Dołęga-Chodasiewicz. W ramach studium 

wygłaszano w różnych miejscach Polski liczne konferencje naukowe i popularnonaukowe 

po kościołach oraz budynkach kościelnych. Niemniej okres stanu wojennego nie sprzyjał 

                                                
19 Por. S. Waliszewski, Badacz Całunu Turyńskiego, https://www.przewodnik-

katolicki.pl/Archiwum/2003/Przewodnik-Katolicki-35-2003/Archidiecezja-Poznanska/Badacz-Calunu-
Turynskiego [dostęp: 09.01.2018]. 

20 Wspomina o tym J. Dołęga-Chodasiewicz – zob. J. Dołęga-Chodasiewicz, Najnowsze doniesienia [o 
całunie], rozm. przepr. Katarzyna Urban, „Nasza Arka. Miesięcznik Rodzin Katolickich” 2010, nr 4, 
http://www.nasza-arka.pl/2010/rozdzial.php?numer=4&rozdzial=8 [dostęp: 13.01.2018]. 

21 Zob. J. Chmiel, 15-lecie istnienia Studium Syndonologicznego, „Ruch Biblijny i Liturgiczny” 49: 1996, nr 
3, s. 202. 

Fot. 8. Ks. Jerzy Chmiel 
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początkowo prowadzeniu działalności regulaminowej. Ale już w 1984 roku ks. J. Chmiel 

zorganizował w Wyższym Seminarium Duchownym Krakowskim sesję syndonologiczną, 

na której wygłosił odczyt „Teologia Całunu Turyńskiego – próba zarysu”. Podobna sesja 

odbyła się w rok później. Tym razem tematem jego wystąpienia było „Świadectwo Czwartej 

Ewangelii – nowe propozycje egzegetyczne”. Z jego inicjatywy członkowie Studium 

uczestniczyli w kolejnych latach w szeregu konferencjach zagranicznych oraz zabierali głos 

w sprawie kontrowersyjnych wyników badań całunu ogłoszonych w 1988 roku, broniąc jego 

starożytności. Z czasem studium, dzięki życzliwości prof. E. Marinelli, utrzymywało stały 

kontakt z rzymskim Collegamento pro Sindone oraz skompletowało dokumentację z dwóch 

międzynarodowych kongresów syndonologicznych (Turyn 1998 i Orvieto – 2000). 

Poglądy ks. J. Chmiela na całun turyński ewoluowały. U początku swego nim 

zainteresowania cechował go, jak wielu historyków i biblistów, sceptycyzm. Wraz ze 

zgłębianiem problematyki – jak napisał w 1980 roku – „przekonał się, niejako nawrócił się 

do niego”22. Stał się on dla niego znakiem męki i zmartwychwstania Jezusa, choć, pisząc 

przywołany powyżej artykuł, przy tym stwierdzeniu pozostawił świadomie znak zapytania 

po to, aby całun był dla każdego, kto się do niego na różny sposób zbliża, wyzwaniem 

hermeneutycznym niepokojącym człowieka23. Aktywność syndonologiczna ks. J. Chmiela 

była o wiele rozleglejsza niż to zostało tutaj przedstawione, a pozostawiony przez niego 

dorobek piśmienniczy (zob. bibliografia sub verbo) jest tylko w niewielkim stopniu jej 

odbiciem. Jednym z najważniejszych jego osiągnięć w obszarze syndonologii było 

zaszczepienie tej problematyki całemu pokoleniu osób duchownych i świeckich, któremu 

całun turyński stał się znany jako cenna relikwia chrześcijańska, niebędąca wprawdzie 

źródłem wiary, ale ją pogłębiająca. 

Jednym z dwóch żyjących współpracowników ks. J. Chmiela był mgr inż. Jerzy 

Dołęga-Chodasiewicz (fot. 9), absolwent SGGW w Warszawie, leśnik w lasach 

gospodarczych w Białostockiem, a następnie kustosz Muzeum Przyrodniczo-Leśnego 

Świętokrzyskiego Parku Narodowego na Świętym Krzyżu (od 1969 roku), obecnie emeryt 

mieszkający w Kielcach. Jego zainteresowanie całunem zaczęło się przypadkowo 

w warszawskich Łazienkach, gdy szedł do obserwatorium astronomicznego Uniwersytetu 

Warszawskiego i spotkał się ze znanym radioastronomem z Torunia (później z Krakowa), 

prof. Konradem Rudnickim, który wręczył mu fotografię twarzy człowieka z całunu 

                                                
22 J. Chmiel, Całun Turyński znakiem męki i zmartwychwstania Jezusa?, „Tygodnik Powszechny” 34: 1980, 

nr 15, s. 3. 
23 Tamże, s. 7. 
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turyńskiego. Od tego czasu myśl o całunie – jak wielokrotnie 

wspomina – towarzyszyła mu przez całe życie. Za 

pośrednictwem dominikanina, o. Honoriusza Kowalczyka 

z Poznania, skontaktował się z dr. S. Waliszewskim, który 

zaprosił go do współpracy w badaniach syndonologicznych 

i popularyzacji wiedzy o całunie. J. Dołega-Chodasiewicz 

wykazywał się w tym zakresie niezwykłą aktywnością, 

pisując artykuły w prasach lokalnych (zob. bibliografia sub 

verbo), głosząc liczne wykłady o całunie, m.in. dla 

nowicjuszy w klasztorze Misjonarzy Oblatów Maryi 

Niepokalanej na Świętym Krzyżu oraz w innych placówkach kościelnych, i współpracując 

ze Studium Syndonologicznym w Krakowie. 

Miał także swój wkład w przygotowywaną przez S. Waliszewskiego książkę Całun 

turyński dzisiaj. Opracował wspólnie z jej autorem rozdział „Dlaczego Człowieka z całunu 

możemy utożsamiać z Jezusem Chrystusem”, a samodzielnie rozdziały „Trójwymiarowy 

obraz całunu” i „Historia Całunu turyńskiego w pierwszym tysiącleciu – najnowsze studia 

i analiza przekazów źródłowych” oraz ostatni, wspólnie z Bolesławem Makiejem, 

„Najnowsze hipotezy utworzenia się wizerunku na Całunie turyńskim”. Uczestniczył też 

w 1993 roku wraz z prof. W. Fenrychem w Międzynarodowym Sympozjum Naukowym 

o Całunie w Rzymie, składając następnie obszerne sprawozdanie z niego w Krakowie 

w gronie polskich syndonologów.  

Wskazaną grupę najaktywniejszych polskich syndonologów XX wieku zamyka Zenon 

Ziółkowski (ur. 1927, fot. 10), mający na swoim koncie najbogatszy dorobek piśmienniczy. 

Źródłem jego zainteresowań była dłuższa obecność 

w Turynie i możliwość kontaktu z wystawianym całunem 

oraz uczestnictwa w wizytach papieża Jana Pawła II w tym 

mieście. 

 
Jego pierwsze publikacje pojawiły się w pierwszej 

połowie lat siedemdziesiątych XX wieku. Brał udział 

w zagranicznych sympozjach na temat całunu, w tym 

w prasie papieską wizytę z roku 1980 w Turynie. Zestawił 

polskie publikacje syndonologiczne, których spis bibliograficzny dołączono w 1983 roku do 

przetłumaczonej na język polski pracy I. Wilsona (zob. szerzej bibliografia sub verbo). Rok 

Fot. 9. Jerzy Dołęga-Chodasiewicz 

Fot. 10. Zenon Ziółkowski 
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1994 przyniósł jego pierwsze większe samoistne opracowanie popularno-naukowe pt. Spór 

o Całun Turyński. Relikwia męki Pańskiej w świetle najnowszych badań naukowych 

(Warszawa: Oficyna Adam; drugie wydanie 1996), a w 2011 roku opublikował drugą 

książkę o całunie pt. Całun Turyński. Milczący świadek męki, śmierci i zmartwychwstania 

(Warszawa: Oficyna Adam), w której zapoznaje z najnowszymi ustaleniami dotyczącymi 

turyńskiego płótna, sam opowiadając się za jego autentycznością i starożytnym 

pochodzeniem. W jego przekonaniu jest ono całunem Jezusa, w którym złożono Jego ciało 

do grobu. Z. Ziółkowski nie stroni w swych publikacjach, jak i działalności popularyzacyjnej 

od dewocyjnego ujęcia przedstawianej problematyki. Jest to cecha całego jego 

piśmiennictwa religijnego, obejmującego obszar biblistyki, historii i duchowości Jana Pawła 

II, ojca Pio, siostry Faustyny oraz syndonologii. 

Podsumowując osiągnięcia polskiej syndonologii XX wieku, należy docenić podjęcie 

przez nią tematyki całunu turyńskiego w pierwszych dekadach po wykonaniu jego 

pierwszych fotografii. Na tym etapie młoda dyscyplina posiadała tylko nielicznych 

protektorów, którzy zapoznawali polskie społeczeństwo z rezultatami badań włoskich 

i francuskich, posiłkując się przy tym publicystyką czechosłowacką. Dzięki nim 

przedwojenna Polska nie stała się „pustynią” w obszarze syndonologii. Po drugiej wojnie 

światowej dość szybko wróciło zainteresowanie całunem oraz pojawiło się piśmiennictwo 

naukowe i popularne z nim związane. W tym kontekście nieostre staje się określenie 

„syndonolog”. Nie jest nim tylko badacz, który pozostawił po sobie piśmiennictwo o tej 

tematyce. Ze źródeł wynika, że niemała grupa polskich uczonych interesowała się badaniami 

nad całunem, ale nie podejmowała tego tematu w swej naukowej twórczości. Jednocześnie 

wyraźniej zarysował się podział na zwolenników widzenia w całunie relikwii (większość) 

oraz sceptyków, traktujących go za wytwór średniowieczny, który – co najwyżej – miał 

wspomagać rozwój pobożności pasyjnej w następnych wiekach. Nie wolno też zapomnieć o 

specyfice politycznej sytuacji Polski w okresie od 1944 do 1989 roku, w której wolności 

obywatelskie, w tym w wymiarze religijnym, były znacznie ograniczone. Popularyzacja 

wiedzy o całunie dokonywała się akcyjnie i była prowadzona przez nielicznych prelegentów, 

o dobrym przygotowaniu merytorycznym, ale inwigilowanych – jak wspomina 

S. Waliszewski – przez służbę bezpieczeństwa. Mimo wszystko udało się im nawiązać 

kontakt ze światowymi centrami syndonologicznymi i wprowadzić w światowy dyskurs 

naukowy polskie osiągnięcia, zwłaszcza w obszarze badań medycznych i chemicznych. 

Niestety, rodzime piśmiennictwo z zakresu syndonologii z drugiej połowy XX wieku ma 

charakter w dużej mierze przyczynkarski, informacyjno-popularyzatorski, dewocyjny i tylko 
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sporadycznie naukowo-popularny. Nigdy natomiast polscy badacze nie byli dopuszczeni do 

udziału w badaniach prymarnych, zastrzeżonych tylko dla nielicznej grupy uczonych, 

którym władze kościelne pozwalały na prowadzenie prac empirycznych nad próbkami 

pobranymi z całunu. 

Ostatnie lata XX i pierwsze dekady XXI przyniosły w obszarze polskiej syndonologii 

wiele nowości. Pojawiły się w dość dużej liczbie (ok. 60 druków zwartych – zob. bibliografia 

cz. 1.2.) tłumaczenia obcej literatury syndonologicznej różnego gatunku (popularno-

naukowej, dewocyjnej, tzw. „śledczej”, beletrystycznej, sprawozdawczej, rzadziej 

naukowo-popularnej), najczęściej włoskiej proweniencji. Odchodzącą nieliczną pierwszą 

grupę powojennych polskich syndonologów zastąpiła nowa, do której należą (wymienię 

tylko tych, którzy posiadają status akademicki) profesorowie: Jan S. Jaworski24, Władysław 

Sinkiewicz, Wojciech Kucewicz, Wojciech Zając, Wojciech Szaraniec, Idzi Panic, Zbigniew 

Treppa, o. Andrzej Napiórkowski, ks. Roman Bogacz. Do niej należałoby dodać 

popularyzatorów wiedzy o całunie takich jak: Jerzy Górny, Janusz Rosikon, Andrzej Datko, 

Krzysztof Tarnowski i Alfred Palla (zob. bibliografia sub verbo). To wszystko składa się na 

nową jakość w polskiej syndonologii. Otrzymała ona instytucjonalne wsparcie dzięki 

zorganizowaniu w 2012 roku, przez Zgromadzenie Księży Legionistów Chrystusa we 

współpracy z Fundacją „Othonia”, stałej wystawy w krakowskim Centrum Jana Pawła II pt. 

„Kim jest Człowiek z Całunu?”, która prezentuje historię całunu turyńskiego, wyniki 

prowadzonych nad nim badań naukowych oraz jego koherencję z przekazami 

ewangelicznymi. Po pięciu latach od tego wydarzenia zorganizowano pierwszy w Polsce 

Dzień Całunu (21 X 2017), który z założenia ma się wpisać na stałe do polskiego kalendarza, 

i powołano do istnienia Polskie Centrum Syndonologiczne25. Jego celem jest prowadzenie 

badań naukowych nad całunem w koordynacji z innymi zagranicznymi ośrodkami, 

zwłaszcza Międzynarodowym Centrum Syndonologicznym w Turynie, ich popularyzacja 

oraz edukacja religijna, mająca źródło w całunie turyńskim. Jego powstanie oraz 

zadeklarowany udział w nim większości syndonologów z drugiego pokolenia powojennego 

obiecuje wzmożenie polskiej aktywności w obszarze syndonologii oraz planowe 

                                                
24 Znany polski uczony, m.in. profesor Uniwersytetu Warszawskiego i wieloletni kierownik Laboratorium 

Elektrochemii Organicznej. Już w latach osiemdziesiątych XX wieku opublikował dwa artykuły o całunie: 
Wyniki ostatnich badań Całunu Turyńskiego, „Przegląd Powszechny” 240: 1983, nr 7-8 (743-744), s. 109-
119 oraz Indentyfikacja monet z Całunu Turyńskiego, tamże, 146: 1985, nr 2 (762), s. 292-294. Następnie, 
ale to już XXI wiek, był współorganizatorem międzynarodowej interdyscyplinarnej konferencji „Toruń 
Acheiropoietos Conference 2011” (zob. http://www.acheiropoietos.umk.pl/organizatorzy.php [dostęp: 
26.01.2018], na której wygłosił referat pt. Chemical aspects of acheiropoietos images. Niestety, materiały 
z tej konferencji nie zostały do tej pory opublikowane. 

25 Jego aktywność dokumentowana jest na stronie http://calun.info/pcs/. 
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i systematyczne rozwijanie, wciąż mało w Polsce znanej, nowej dyscypliny naukowej. 
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danych z zakresu biblistyki polskiej (1945-), w której są również notowane publikacje syndonologiczne, 
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które zostały w wersji do druku poprawione. 
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